92 Huius autem præclari Imperatoris ita erat seuera domi disciplina, ut in re tanta, in tam graui nuncio nemo admitteretur: nemo esset, qui auderet, aut dormientem excitare, aut interpellare vigilantem. Iam vero, re ab omnibus cognita, concursabat vrbe tota maxima multitudo, non enim, sicut antea consuetudo erat, prædonum aduentum significabat ignis è specula sublatum, aut tumultum: sed flamma ex ipso incendio nauium & calamitatem acceptam, & periculum reliquum nunciabat. Cum Prætor quæreretur, & constaret ei neminem nunciassè: fit ad domum eius cum clamore concursus atque impetus.\* Tum iste excitatus exit, audit rem omnem ex Timarchide, sagum sumit. lucebat iam fere, procedit in medium, vini, somni, stupri, plenus. Excipitur ab omnibus eiusmodi clamore, ut ei Lampasæni periculi similitudo versaretur ante oculos: hoc etiam maius hoc videbatur, in odio simili multitudo hominum hæc erat maxima. tum istius acta commemorabantur, tum flagitiosa illa conuiuia: tum appellabantur à multitudine mulieres nominatim: tum quærebatur ex ipso palam, tot

93

die

## LIBER VII.

dies continuos per quos nunquam visus esset, ubi sit-  
 isser: quid egisset: tum Imperator ab isto prepositus  
 Cleomenes flagitabatur: neque quicquam propius est  
 factum, quam ut illud Vticense exemplum de Adria-  
 no transferretur. Syracusas, ut duo sepulchra duorum  
 Prætorum improborū, duabusq; in prouincijs consti-  
 tuerentur. Verū habita est à multitudine ratio tem-  
 poris, habita est tumultus, habita etiam dignitatis,  
 existimationisq; cōmunis: quod is conuentus Syracu-  
 sis cuium Romanorum, ut non modo illa prouincia,  
 verū etiam hac Rep. dignissimus existimetur. \* Con-  
 firmant ipsi se, cum is etiā tum semisomnis stuperet.  
 arma capiunt, totum forū atque insulam, que est vr-  
 bis magna pars, complent. Vnā illam solam noctem  
 predones ad Pelorum commorati, cum fumantes et-  
 iam nostras naues reliquisset, accedere incipiunt ad  
 Syracusas qui videlicet sæpe audissent, nihil esse pul-  
 chrius, quam Syrracusarum mœnia ac portus: statue-  
 rant, sese, si ea Verre Prætoze non vidissent, nun-  
 quam esse visuros. \* Et primo ad illa æstiuæ Præto-  
 ris accedunt, ipsam illam ad partem litoris, ubi iste  
 per eos dies tabernaculis positis castra luxurie collo-  
 carat, quem posteaquam inanem locum offende-  
 runt, & Prætozem commouisse ex eo loco castra  
 senserunt, statim sine vllō metu in portum ipsum pe-  
 netrare cœperunt. Cum in portum dico, Iudices (ex-  
 plauandum est enim diligentius eorum caussa, quæ  
 locum ignorant) in vrbem dico, atque in vrbis inti-  
 mam partem venisse piratas. non enim portu illud  
 oppidum

94

95

IN VERREM.

Oppidum clauditur, sed vrbe portus ipse cingitur  
 & concluditur: non vr alluantur à mari mœnia ex-  
 96 tremâ, sed insuat in vrbs sinû portus. \* Hic te Prae-  
 tore Heracleo Archipira a cum quatuor myoparo-  
 nibus paruis ad arbitrium suum nauigauit. Pro dÿ  
 immortales. piraticus myoparo, cum imperium po-  
 puli Romani, nomen, ac fasces essent Syracusis, vsq;  
 ad forû, & ad omnes vrbs crepidines accessit: quò  
 neque Carthaginensium gloriosissima classes, cum  
 mari plurimum poterant, multis bellis sæpè conata,  
 vnquam aspirare potuerunt: neque Populi Romani  
 inuicta antè te Prætores gloria illa naualis vn-  
 quam tot Punicis, Siciliensibusque bellu penetrare  
 potuit: qui locus eiusmodi est, vt antè Syracusanû  
 in mœnibus suis, in vrbe, in foro hostem armatû ac  
 97 victorem, quam in portu vllam hostium nauem vi-  
 derent. \* hic te Prætores prædonum nauicula per-  
 usgate sunt, quò Atheniensium classis sola post  
 hominum memoriam CCC. nauibus vi, ac multitu-  
 dine inuasit: que in eo ipso portu, loci ipsius por-  
 tusque natura victa, atque superata est. hic pri-  
 mum opes ipsius ciuitatis victa, comminuta, de-  
 pressa, sunt: in hoc portu Atheniensium nobilita-  
 tis imperij, gloria naufragium factum existima-  
 tur: eone pirata penetravit? quò simul atq; adisset,  
 non modo à latere, sed etiam à tergo magnam par-  
 tem vrbs relinqueret. Insulam totam præterue-  
 ctus est: que est vrbs magna pars Syracusis suo ne-  
 mine ac mœnibus quo in loco, maiores (vt antè di-  
 xi) Syracusanum quenquam habitare vetuerunt:  
 quidd

LIBE

lib qui illam partem  
 itatem portum facerent  
 condicem est penitus  
 que in nostris nauibus  
 et sine imperio et  
 et cognoscere: Sualoni  
 ne spuarum patris tunc  
 abant vt Pop. Rom. tot  
 sine deus in ipsa Ceteri  
 mœnia esse dicitur, et  
 oram lateros omnes fr  
 et Prætores Sicili milite  
 bus Sicili. Sremeno  
 vreram atque accer  
 is. Ro. nonum: hominu  
 lino. pirata myopar  
 e Pe. Rom. triumphu  
 nepulens: quæri somig  
 ngerent. Polica quam  
 in affecti, sed factu  
 uerere homines causi  
 reuertes, & palam  
 na. si militibus remig  
 et fame perlitu  
 in portu ante, et at  
 copia. \* hoc autem  
 stantabat: eorum  
 illis nauibus: pe  
 uero reliquis Syrac

quod qui illam partem vr̄bis tenuerint, in eorum potestatem portum futurum intelligebant. \* At quemadmodum est peruagatus? radices palmarum agrestium quas in nostris nauibus inuenerant, iacebant, vt omnes istius improbitatem & calamitatem Sicilia possent cognoscere: Siculosne milites? aratorumne liberos? quorum patres tantum labore suo frumenti exarabant, vt Pop. Rom. totique Italia suppeditare possent: eosne in insula Cereris natos, vbi primum fruges inuenta esse dicuntur, eo cibo esse vsos, à quo maiores eorum ceteros quoque frugibus inuentis remouerunt? Te Pratore Siculi milites palmarum stipitibus, predones Siculo frumento alebantur. \* O spectaculum miserum atque acerbum, ludibrio esse vr̄bis gloriam, Teo. Ro. nomen; hominum conuentu, atque multitudine, piratico myoparone, in portu Syracusano de classe Po. Rom. triumphum agere piratam, cum Pratoris nequissimi inertissimiq; oculos pradonum remi respergerent. Posteaquam è portu pirata non metu aliquo affecti, sed satietate exierant, tum ceperunt querere homines causam illius tanta calamitatis: dicere omnes, & palam disputare, minimè esse mirandum, si militibus remigibusque dimissis, reliquis, egestate & fame perditis, Pratore tot dies cum mulierculis perpotante, tanta ignominia & calamitas esset accepta. \* hæc autem istius vituperatio, atque infamia confirmabatur eorum sermone, qui à suis ciuitatibus illis nauibus prepositi fuerant: qui ex illo numero reliqui Syracusas classe amissa resugerant.